令和３年度

第３６回定例会会議録

１ 日  時   令和４年３月３０日（水）

              午前１０時００分 開会

午前１０時５０分 閉会

２ 場  所   選挙管理委員会室

３ 出 席 者    委 員 長    山 内   彰

委員長職務代理  市 川 康 憲

委   員  岡 部 健 一

委   員  渡 邊   洋

事 務 局 長  渡 邉 謙 吉

次   長  織 田 健 一

選挙担当係長  小 牧 正 季

主   査  佐 藤 知 洋

書   記  成 田 大 貴

４ 議  題   別紙議題のとおり

５ 議事経過   裏面のとおり

６ 特記事項   委員会終了後、令和３年度転出する４名の紹介及

び挨拶を行った。

作 成 令和４年３月３０日

作成者 佐 藤 知 洋

議 事 録

１ 協議事項

（１）参議院議員選挙における公営ポスター掲示場の規格について、事務局長

より説明し、資料Ｎｏ．１のとおり決定した。

なお、職務代理より風抜きの効果について質問があり、事務局長より、

風抜きのスペースは倒壊のリスク軽減に一定の効果があり、事業者もそ

の効果について認めている旨説明した。

２ 報告事項

（１）東京都・区市町村選挙管理委員会委員長会議の開催について、資料Ｎｏ．

２のとおり通知があったことを報告した。

なお、本会議において参議院議員選挙の執行計画を決定し、出席者につ

いては委員長のみとなる旨併せて説明した。

（２）全選連東京支部定期総会の開催について、資料Ｎｏ．３のとおり通知が

あったことを報告した。

なお、本会議の出席者については、委員長のみとなる旨説明した。

（３）明るい選挙推進協議会第６回役員会について、資料Ｎｏ．４のとおり報

告した。

なお、職務代理より、出前授業の説明者について質問があり、事務局長

より、説明は書記が行っており、また、書記が候補者役となり演説を行

ったうえで模擬投票を実施している旨説明した。

また、岡部委員より出前授業の資料を確認したいとの要望があり、次回

の定例会において参考資料として配付する旨説明した。

（４）幹部職員の人事異動等（内示）について、資料Ｎｏ．５のとおり報告し

た。また、事務局長の異動はなかった旨併せて報告した。

３ その他

（１）委員会等の日程について、資料Ｎｏ．６のとおり、令和４年度第３回定

例会の日時及び場所、特選連委員長会、東京都・区市町村選挙管理委員

会委員長会議、全選連東京支部定期総会の日時が決定になった旨説明し

た。また、令和４年度第５回定例会の開催時間を１０時から１６時に変

更することとした。

（２）次年度の事務局の委員会出席者について、委員会担当の書記に加えて主

査も含める旨お諮りした結果、了承された。

（３）３月１１日付けの一般職員の人事異動の内示以降、追加で１名の新規採

用職員が選挙管理委員会事務局に配属されることとなった旨報告した。

（４）次回令和４年度第１回定例会については、令和４年４月８日（金）午前

１０時から開催すること及び主な議題について確認した。

令和４年３月３０日

第３６回定例会議題

１ 協議事項

（１）参議院議員選挙における公営ポスター掲示場の規格について（資料Ｎｏ．１）

２ 報告事項

（１）東京都・区市町村選挙管理委員会委員長会議の開催について（資料Ｎｏ．２）

（２）全選連東京支部定期総会の開催について（資料Ｎｏ．３）

（３）明るい選挙推進協議会第６回役員会について（資料Ｎｏ．４）

（４）幹部職員の人事異動等（内示）について（資料Ｎｏ．５）

３ その他

（１）委員会等の日程について（資料Ｎｏ．６）

（２）その他

◆次回定例会等の日程・・・・出席者・開催時間にご注意ください。

４月８日（金） 全委員  午前１０時００分～ 選挙管理委員会室

第１回定例会

【主な議題（予定）】

・在外選挙人名簿の登録及び抹消について

・委員会等の日程について